Ofício Circular nº 005/2020-PAD Maringá, 16 de dezembro de 2020.

Assunto: Atualização do Manual de
Compras Diretas

Senhores(as):

Considerando o Ofício Circular nº 004/2018-PAD, de 11/05/2018, o qual
divulga o Manual de Compras Diretas com informações básicas para que todos os servidores da
Universidade possam ter acesso às noções primárias da contratação direta com finalidade de melhor
serem instruídos os processos de compras;

Considerando a Instrução Normativa nº 73/2020 que dispõe sobre o
procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e
contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e
fundacional;

 Encaminhamos uma versão atualizada do Manual de Compras Diretas, uma
vez que ocorreram algumas alterações em alguns trechos. O Manual ficará disponível no site da
PAD e solicitamos ampla divulgação junto aos servidores lotados em suas respectivas unidades.

Sem mais para o momento, contamos com a colaboração de todos, ao tempo
em que nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Antonio Marcos F. dos Santos,
Pró-Reitor de Administração.

ÀS

UNIDADES / SUBUNIDADES

NESTA

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP 87.020-900 - Maringá - PR

Fones: (44) 3011-4220 / Fax: (44) 3011-1313 – e-mail: sec-pad@uem.br - Internet: www.uem.br
- 1 -

Pró-Reitoria de Administração